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ВВЕДЕНИЕ

Ежегодное количество публикаций, посвящённых исследованию и применению

сверхразветвлённых полимеров, свидетельствует о возросшем в последнее время

интересе к такого рода системам. Так, в 90х гг. по данной тематике в мире

выходило всего несколько статей за год, к середине 2000х их публиковалось уже

около 200 [1], а в 2009-2015 гг по данным научно-поисковой системы Sci-Finder

выпускается более 400 исследовательских работ ежегодно. Такой рост внимания

мирового научного сообщества к полимерам сверхразветвлённого строения,

помимо исключительно научно-фундаментального интереса, обусловлен огромной

практической значимостью, которую показывает использование

сверхразветвлённых полимеров в самых различных отраслях промышленности [2].

Использование сверхразветвлённых полимеров в промышленности обусловлено

уникальными физико-химическими свойствами этого класса соединений, которые,

являясь нерегулярными аналогами дендримеров, сочетают в себе ряд достоинств

последних с простотой получения “классических” полимеров [3].

Уникальные свойства сверхразветвлённых полимеров связаны прежде всего с их

молекулярной архитектурой, характеризующейся внутренней глобулярной

структурой и большим количеством внешних концевых функциональных групп

[3].

Полиалкоксисилоксаны, известные в качестве промежуточных продуктов в золь-

гель процессах, широко используются для получения керамики, покрытий,

волокон, пористых материалов [4], обладающих рядом уникальных свойств,

включающих термическую стабильность в широком интервале температур,

устойчивость к окислению, хорошие диэлектрические свойства, физиологическую

инертность, влагостойкость и др.

Как правило, в ходе гидролиза и конденсации алкоксисиланы полимеризуются в

сшитые трехмерные сетки, а при прохождении полной конверсии образуется

диоксид кремния. Таким образом, стандартные процессы конденсации

алкоксисилоксанов являются плохо контролируемыми и могут приводить к

образованию полидисперсных сшитых полимеров.
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Разработка способов синтеза полиалкоксисилоксанов сверхразветвлённого

строения [5,6], отличающихся от сшитых полимеров своей разветвлённой

молекулярной архитектурой, привела к получению новых высокотехнологичных

наноматериалов различных назначений [7,8].

В то же время, функциональные сверхразветвлённые

полиорганоалкоксисилоксаны, которые благодаря наличию в их структуре у

каждого атома кремния органических групп обладают высокой совместимостью со

многими органическими полимерными материалами и могут быть использованы

для создания органо-неорганических гибридных материалов с уникальными

свойствами, для получения эффективных наполнителей и модификаторов

органических полимерных матриц и таким образом способны значительно

улучшить многие технические характеристики широко используемых полимерных

материалов.

Основные задачи настоящего исследования заключались в разработке методов

синтеза и характеристике сверхразветвлённых полиорганоалкоксисилоксанов и

осуществлении в соответствии с разработанной ранее феноменологической

моделью перехода “макромолекула-частица” [8] трансформации

сверхразветвлённых полиорганоалкоксисилоксанов в

полиорганосилсесквиоксановые наногели – новые функциональные

кремнийорганические нанообъекты с молекулярной структурой типа “ядро-

оболочка”, обладающие рядом тонко настраиваемых физико-химических свойств.

Итоги этой работы последовательно отражены в тексте диссертации.

В литературном обзоре диссертации, включающем два раздела, представлен

анализ литературных данных по способам синтеза и свойствам органических и

элементоорганических сверхразветвлённых полимеров, из которого следует, что,

несмотря на развитие и успехи в области химии кремнийорганических полимеров

сверхразветвлённого строения в целом, способы получения и свойства отдельных

представителей данного класса полимерных материалов остаются

малоисследованными.
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Так, в частности, из литературных данных следует, что способы получения

карбосилановых и силоксисилановых сверхразветвлённых полимеров,

преимущественно основанные на каталитической реакции гидросилилирования в

сравнении с конденсационными процессами получения сверхразветвлённых

полиалкоксисилоксанов отработаны значительно лучше, что должно быть

следствием наличия более простых управляемых методов синтеза

поликарбосилановых сверхразветвлённых полимеров в сравнении с методами

синтеза полисилоксанов. Такое положение является одной из причин,

сдерживающих развитие и практическое использование сверхразветвлённых

полиалкоксисилоксановых систем.

Во втором разделе с точки зрения феноменологической модели перехода

“макромолекула-частица” рассмотрен процесс трансформации

сверхразветвлённых полиалкоксисилоксанов в полиорганосилсесквиоксановые

наногели со структурой типа “ядро-оболочка” и приведён обзор по типам,

свойствам и областям применения нанообъектов со структурой типа “ядро-

оболочка”.

Глава обсуждение результатов состоит из пяти разделов, посвященных

последовательному описанию схем синтеза, характеристике молекулярных

структур мононатровых солей органоалкоксисиланов, сверхразветвлённых

полиорганоалкоксисилоксанов и полиорганосилсесквиоксановых наногелей c

молекулярной структурой типа “ядро-оболочка”.

В четвёртом разделе приведены результаты исследования взаимосвязи

структуры и физико-химических свойств синтезированных

полиорганосилсесквиоксановых наногелей: зависимости характеристической

вязкости, плотности, температуры стеклования от молекулярной массы и условий

реакции. Определены температурные пределы устойчивости

полиорганосилсесквиоксанов в инертной среде и на воздухе.

В пятом разделе приведены примеры использования синтезированных

полиорганосилсесквиоксановых наногелей в качестве функциональных матриц,

способных к стабилизации металлических наночастиц.
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Таким образом, в настоящей работе разработаны синтетические схемы

получения сверхразветвлённых полиорганоалкоксисилоксанов и их

трансформации в полиорганосилсесквиоксановые наногели со структурой типа

“ядро-оболочка”, обладающих регулируемой природой внешней оболочки и

управляемой плотностью и химической структурой внутреннего ядра.

Исследованы физико-химические свойства синтезированных

полиорганосилсесквиоксановых наногелей и показана возможность создания на

основе полученных структур нового класса инкапсулирующих агентов с тонко

настраиваемыми физико-химическими свойствами.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

HBPMES – сверхразветвлённый полиметилэтоксисилоксан

HBPVES - сверхразветвлённый поливинилэтоксисилоксан

HBPAPES –сверхразветвлённый полиаминопропилэтоксисилоксан

HBPEDAPMS – сверхразветвлённый

полиэтилендиаминопропилметоксисилоксан

PMSS-TMS – полиметилсилсесквиоксан, блокированный

гексаметилдисилоксаном

PMSS-VDMS - полиметилсилсесквиоксан, блокированный

тетраметилдивинилдисилоксаном

PVSS-TMS - поливинилсилсесквиоксан, блокированный

гексаметилдисилоксаном

ТЭОС – тетраэтоксисилан

МТЭОС - метилтриэтоксисилан

ВТЭОС – винилтриэтоксисилан

ГМДС –гексаметилдисилоксан

ТМДС – тетраметилдисилоксан

ТМДВДС - тетраметилдивинилдисилоксан

ТМХС - триметилхлорсилан

ТГФ – тетрагидрофуран

ИК – инфракрасный

УФ – ультрафиолетовый

ЯМР – ядерный магнитный резонанс

РФЭС (XPS) – рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия

ПЭМ – просвечивающая электронная микроскопия

МУРР – малоугловое рентгеновское рассеяние

ДСР – динамическое светорассеяние

ГЖХ – газо-жидкостная хроматография

ГПХ – гель-проникающая хроматография
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ММР – молекулярно массовое распределение

ТГА – термогравиметрический анализ

ДТА - дифференциальный термический анализ

ДСК – дифференциальная сканирующая калориметрия

ДСР – динамическое светорассеяние

МПС – металло-паровой синтез

Тст – температура стеклования

Rg – радиус инерции

Rh – гидродинамический радиус

[] – характеристическая вязкость

v - парциальный удельный объём
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР.

1. Анализ современного состояния исследований в области

сверхразветвлённых полимеров.

Подобно дендримерам, являющимся совершенными монодисперсными

регулярно разветвлёнными полимерами, менее совершенные полимеры

сверзразветвлённого строения так же обладают древовидной (дендритной)

структурой, однако их ветвление является статистическим [3] . В последнее время

дендримеры получили большое внимание как со стороны академических, так и

промышленно направленных исследований. Тем ни менее, на данный момент их

промышленное использование ввиду сложного многостадийного и энергоёмкого

синтеза в ряде случаев является затруднительным. В сравнении с дендримерами

сверхразветвленные полимеры, синтез которых может быть проведён в одну

стадию, на сегодня являются более перспективными объектами с точки зрения их

возможного промышленного применения [3].

К особому классу сверхразветвлённых полимеров относятся

элементоорганические полимеры, среди которых возможно наиболее важными

представителями являются кремнийорганические полимеры сверхразветвлённого

строения. Обладая рядом уникальных свойств, включающих термическую

стабильность в широком интервале температур, устойчивость к окислению,

хорошие диэлектрические свойства, физиологическую инертность,

влагостойкость, а так же в сравнении со своими аналогами, неразветвлённого

строения, обладая значительно более высокой совместимостью со многими

полимерными материалами, сверхразветвлённые кремнийорганические полимеры

могут быть использованы в качестве эффективных наполнителей и модификаторов

различных полимерных матриц, способных значительно улучшить многие

технические характеристики широко используемых полимерных материалов.

К основным типам сверхразветвлённых кремнийорганических полимеров можно

отнести карбосилановые, силоксисилановые и силоксановые системы.
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1.1 Методы синтеза сверхразветвлённых полимеров. Способы получения

сверхразветвлённых полисилоксанов.

Классические сверхразветвлённые полимеры, обладающие полностью

ациклической внутримолекулярной структурой, могут быть синтезированы без

риска гелеобразования при проведении поликонденсационных

(полимеризационных) процессов в соответствии с условием Флори [10,11],

предполагающим для исходных мономеров ABn либо (An +Bm) типов соблюдения

следующих условий:

1) равная реакционная способность всех функциональных групп А и В на любой

стадии реакции;

2) отсутствие побочных реакций гомоконденсации отдельно A либо B групп, т.е.

исключительно гетерофункциональное протекание реакций поликонденсации;

3) отсутствие внутримолекулярной циклизации и реакций обрыва цепи [12].

В общем можно выделить два основных способа синтеза сверхразветвленных

полимеров [2]:

1) Метод с использованием полифункционального мономера, имеющего в

своём составе 2 типа функциональных групп (ABn - типа, где n>1), не реагирующих

гомофункционально.

Флори и другими авторами было показано, что полимеризация такого типа

мономеров приводит к образованию сверхразветвленных полимеров и отсутствию

процессов гелеобразования даже при конверсии, близкой к 100% [10,11].

Недостатком данного метода является необходимость отдельного синтеза часто

коммерчески недоступных и высокореакционноспособных мономеров ABn - типа.

2) С этой точки зрения метод с использованием двух различных мономеров An

+ Bm (n> 1, m> 2) может быть более практичным способом синтеза

сверхразветвленных полимеров.

Известно, что прямая полимеризация мономеров An и Bm – типа часто приводит

к гелеобразованию [13, 14, 15]. Таким образом, основная проблема данного метода

заключается в предотвращении процессов гелеобразования и получении
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растворимых макромолекул, что может быть достигнуто использованием одного из

мономеров в избытке, либо ограничением конверсии полимера [16, 17, 18, 19].

В случае, если 1/[(n-1) (m-1)] ≥ r ≥ (n-1) (m-1), где r - отношение числа групп A к

числу групп В (r = А/В), в реакционной смеси даже при полной конверсии

гелеобразования происходить не будет [16,17].

Как правило, гелеобразования можно избежать при выполнении условия rp²

≤ 1 / [(n-1) (m-1)], где r - отношение числа групп A к числу групп В (r = А/В), p –

степень завершённости реакции [16,17].

С использованием двух различных мономеров An + Bm - типа были

синтезированы, например, сверхразветвленные поликарбосиланы [16].

В то же время сверхразветвлённые карбосилановые полимеры были получены и

из смешанных мономеров ABn – типа. Так, в ходе реакций гидросилилирования из

аллилтрис(диметилсилокси)силана - мономера AB3 - типа были синтезированы

первые сверхразветвлённые кремнийорганические полимеры

(поликарбосилоксаны) [20].

В дальнейшем, с использованием метилдивинилсилана [21, 22]

метилдиаллилсилана [21, 22], метилдиундеценилсилана [23] – мономеров AB2 –

типа и триаллилсилана – мономера AB3-типа [21, 22] в ходе одностадийных

процессов гидросилилированя были синтезированы серии поликарбосиланов

сверхразветвлённого строения.

В общем, из литературных данных следует, что способы получения

карбосилановых и силоксисилановых сверхразветвлённых полимеров,

преимущественно основанные на каталитической реакции гидросилилирования,

отработаны значительно лучше в сравнении с конденсационными процессами

получения сверхразветвлённых полиалкоксисилоксанов, что связано с большей

степенью выполнения в реакциях гидросилирования условия Флори [10, 11].

В отличие от методов получения поликарбосиланов, синтез сверхразветвленных

полисилоксанов, не содержащих в полимерном скелете углеродных атомов,

основан на процессе поликонденсации.
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Различные подходы и методы были использованы для получения

полисилоксанов со сверхразветвлённой молекулярной структурой. В литературе

описаны способы получения сверхразветвлённых полиалкоксисилоксанов как с

использованием смешанного мономера ABn - типа, так и через

гетерофункциональную конденсацию двух различных мономеров типа An + Bm.

При этом метод с использованием двух различных мономеров типа An + Bm

является более изученным.

Так, например, процесс конденсации тетраалкоксисилана (мономер В4 - типа) в

присутствии воды, которую в соответствии с реакционной способностью (один

моль воды реагирует с двумя молями алкоксильных групп) можно рассматривать в

качестве мономера А2 - типа) в среде этанола приводит одновременно к получению

как полиалкоксисилоксанов разветвлённого строения, так и сшитых


[…]


Тст
oС

(ДСК)

Mw

Начальн.a Конечн.b

3 1,.33 1:3 2,2:1 -77 2370

7 1.33 1:2 2,2:1 -67 3300

8 1.33 1:1 2,2:1 -62 3540

Рис. 27. Кривые ДСК для PMSS-TMS (№ 3,7,8)

Данные ДСК, полученные для полимеров с различными органическими

заместителями и различным временем конденсации до введения блокирующего

агента PVSS-TMS (2ч), PVSS-TMS (4ч), PMSS-VDMS (2ч), PMSSO-VDMS (4ч)

(рис) и, обладающих таким образом различными соотношениями размеров ядра –

оболочки показали, что для полученных наногелей температура стеклования,

характеризующая подвижность элементов структуры макромолекул, зависит

главным образом от их молекулярно-массовых характеристик, в то время как

химическая природа органических заместителей в ядре и на поверхности, по

крайней мере в случае рассмотренных метильных и винильных заместителей, на

температуру стеклования влияет в меньшей степени (рис.28, Табл.7).
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Рис.28. Кривые ДСК для PVSS-TMS (1,3) и PMSS-VDMS-(2, 4) с временами

конденсации 2 ч (1, 2) и 4 ч (3, 4) при скорости нагрева 10oC/мин.

5. Применение полиорганосилсесквиоксановых наногелей

5.1 Получение методом МПС железосодержащих нанокомпозитов на

основе PMSS-VDMS матриц

Кремнийорганические полимеры сверхразветвленного строения термически

стабильны, устойчивы к окислению, обладают хорошими диэлектрическими

свойствами и высокой совместимостью со многими полимерными материалами. [6,

188, 189] Эти системы, модифицированные наночастицами металлов, могут быть

Табл. 7 Термические и мол-массовые характеристики PVSS-TMS и PMSS-VDMS

Наногель № Мол-ое

звено

оболочки

Мол-ое

звено ядра

Ядро:Оболочка

(R3SiO0,5:R’SiO1,5)

Mw Тст,0С

PVSS-TMS 1 ViSiO1,5 Me3SiO0,5 1.75:1 2600 -85

2 ViSiO1,5 Me3SiO0,5 2.94:1 7630 -37

PMSS-

VDMS

3 MeSiO1,5 ViMe2SiO0,5 2.22:1 4520 -58

4 MeSiO1,5 ViMe2SiO0,5 2.56:1 9500 -39
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перспективны при создании гибридных материалов, обладающих

каталитическими, магнитными, антифрикционными и другими функциональными

свойствами.

Взаимодействие кремнийорганических систем с атомами и наночастицами

переходных металлов Pt и Au, полученных методом металло-парового синтеза,

является перспективным способом создания микрогетерогенных

металлокомплексных катализаторов и наноматериалов [190, 191].

В свою очередь сочетание магнитных свойств наночастиц Fe с хорошими

диэлектрическими свойствами и физиологической инертностью

кремнийорганических полимеров сверхразветвленного строения может быть

весьма эффективным при создании магнитных изоляторов, радиопоглощающих

систем и для различных биологических приложений [192, 193].

Методом металло-парового синтеза (МПС) эффективного способа получения

активных моно- и биметаллических наночастиц и материалов [194, 195, 196, 197]

на основе синтезированных полиорганосилсесквиоксановых матриц с лабильными

винильными группами (PMSS-VDMS) были синтезированы новые

железосодержащие кремнийорганические полимерные композиционные

материалы [198].

Синтез Fe/PMSS-VDMS был выполнен “in situ” при взаимодействии толуольного

раствора кремнийорганического наногеля со структурой типа “ядро-оболочка”, в

котором функциональные винильные группы формируют оболочку

макромолекулы, и термически лабильного комплекса бис(толуол)железа с Тразл ≈ -

40оС, синтез которого невозможен традиционными методами, но осуществим в

одну стадию методом МПС [199, 200, 201] (схема 18).
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Схема 18. Стабилизация наночастиц железа винил-содержащей

полиорганосилсесквиоксановой матрицей (PMSS-VDMS)

Использованными в работе [198] методами ПЭМ, РФЭС, мессбауэровской

спектроскопии было найдено, что кремнийорганические наногели стабилизируют

частицы Fe0 и Fe2O3 с размерами 2-4 нм. (рис.29)

Рис. 29 Микрофотографии ПЭМ коллойдной суспензии Fe/PMSS-VDMS в н-

гептане и (b) дифракционная рентгенограмма в правом верхнем углу.
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5.2 Координация и стабилизация наночастиц Ag сверхразветвлёнными

полиаминопрописилоксанывыми матрицами (HBPEDAPS)

Синтезированные сверхразветвлённые полиаминопропилсилоксаны были

использованы в качестве координационных полимерных матриц для

комплексообразования и стабилизации наночастиц серебра, которые являются

одними из наиболее востребованных неорганических нанообъектов ввиду их

широкого использования в катализе [202], биосенсорике [203] и др. научных

областях, а так же широко востребованных ввиду их антибактериальной и

противомикробной активности [204].

При проведении реакций между синтезированными матрицами (HBPEDAPS) с –

NH-CH2-CH2-NH2 группами и солью серебра AgBF4 в среде ацетонитрила (рис.)

методами УФ-спектроскопии и ДСР было установлено образование

координационных комплексов между этилендиамнными группами полимера и

солью Ag(I) (рис.30a) о чём свидетельствует изменение УФ-спектра поглощения

полимерной матрицы после её модификации солью серебра, характеризующегося

смещением края коротковолновой полосы поглощения, относящейся к

аминогруппам [205] в длинноволновую область, и появлением в данном спектре

слабой полосы (плеча) с максимумом 235 нм (рис.30a).
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Рис.24a Реакция между сверхразветвлённым блокированным

полиаминопропилсилоксаном (HBPEDAPS) и Ag(BF)4 в ацетонитриле (сверху) и

УФ – спектры продуктов и исходных реагентов (снизу)

Основываясь на возможности получения металлических наночастиц, в том числе

и наночастиц Ag, путём восстановления различных солей соответствующих

переходных металлов спиртами [206] для получения наночастиц серебра была

проведена реакция между (HBPEDAPS) и Ag(BF)4 в среде метанола (рис.30b).
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Рис. 30b Реакция между сверхразветвлённым блокированным

полиаминопропилсилоксаном (HBPAPS) и Ag(BF)4 в метаноле (сверху), УФ –

спектры продуктов и исходных реагентов (посередине) и спектр ДСР (снизу)

В этом случае образование и стабилизация наночастиц серебра полимерной

матрицей была подтверждена наличием в УФ-спектре продукта реакции пика
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плазмонного резонанса Ag с максимумом 406 нм (рис.30b). Дальнейший анализ

продукта методом ДСР показал наличие в образце наночастиц Ag со средним

диаметром 4 нм (рис.30b).
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ВЫВОДЫ

1) Впервые на основе мононатрийоксоорганоалкоксисиланов – мономеров AB2-

типа, в соответствии с условием Флори [10] разработан синтез сверхразветвлённых

полиметил-, поливинил-, полиамин- и

полиэтилендиаминопропилалкоксисилоксанов с узкими молекулярно-массовыми

распределениями и степенями ветвления, соответствующими полимерам со

сверхразветвлённой молекулярной архитектурой ~ 0,5.

2) Найдено, что реакция ряда промышленно доступных

аминопропилтриалкоксисиланов с NaOH является простым и эффективным

способом синтеза кремнийорганических мономеров с двумя типами химически

независимых функциональных -ONa и –OAlk (где Alk = -CH3; -C2H5) групп и

функциональной аминогруппой. Показано, что полученные соединения

представляют собой перспективные мономеры AB2 - типа для создания новых

полиаминопропилсилоксановых структур с контролируемой молекулярной

архитектурой и функциональностью.

3) Показано, что поликонденсация синтезированных сверхразветвлённых

полиметил- и поливинилэтоксисилоксанов в среде безводной уксусной кислоты,

т.н. «активной среде» [182]) с последующим блокированием растущих частиц

позволяет получать структурированные полиорганосилсескиоксановые системы,

обладающие молекулярной архитектурой «ядро-оболочка». Разработанный подход

может быть рассмотрен с позиции феноменологической модели перехода

«макромолекула-частица», являясь одновременно развитием данной модели,

использованной ранее для описания процесса получения молекулярных форм

силиказоля, обладающих структурой типа “ядро-оболочка” [136].

4) Показано, что регулируя время введения и количество блокирующего агента,

разработанный подход позволяет контролировать в молекулярной структуре

синтезируемых систем такие параметры как относительные размеры ядра-

оболочки, степень циклизации (жесткости) ядра, и, таким образом, регулировать

ряд физико-химических свойств целевых полиорганосилсесквиоксанов.
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5) Найдено, что синтезированные винилсодержащие

полиорганосилсесквиоксановые наногели являются эффективными матрицами для

стабилизации металлических наночастиц. Исследование полученных методом

металло-парового синтеза полимерных железосодержащих нанокомпозитов на

основе PMSS-VDMS методами ПЭМ и мессбауэровской спектроскопии показало,

что винилсодержащие кремнийорганические наногели стабилизируют частицы Fe0

и Fe2O3 с размерами 2-4 нм.

6) Методами УФ - спектроскопии и ДСР было установлено, что

синтезированные сверхразветвлённые полиэтилендиаминопропил-силоксановые

матрицы способны к координации солей серебра и стабилизации наночастиц Ag с

размерами 3-8 нм.
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