Исх. №12104-264/217,2-14
от 14.06.2017г.

«УТВЕРЖДАЮ»

Заместитель Директора
Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Институт органической химии

им. Н.Д. Зелинского
Российской академии наук,
Проф.

С.Г. Злотин

2017 г.

## ОТЗЫВ

**ведущей организации Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт органической химии им. Н.Д. Зелинского Российской академии наук на диссертационную работу Мигулина Дмитрия Алексеевича «Полиалкил- и полиаминопропилсилоксанысверхразветвленного строения и системы «ядро-оболочка» на их основе», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.06 - «Высокомолекулярные соединения»**

### **Актуальность темы диссертации**

Полиорганосилсесквиоксаны – особый класс кремнийорганических полимеров, известных своими уникальными свойствами, включающими термическую стабильность в широком интервале температур, хорошие диэлектрические свойства, физиологическую инертность, влагостойкость и пр. Синтез новых архитектурных форм уже известных полимеров является

актуальной задачей химии высокомолекулярных соединений. Это обусловлено появлением при изменении молекулярной топологии полимеров новых уникальных физико-химических свойств. Уникальные свойства сверхразветвлённых полимеров в общем связаны с их молекулярной архитектурой, характеризующейся внутренней глобулярной структурой и большим количеством внешних концевых функциональных групп.

Актуальность работы также связана с разработкой схемы синтеза с целью получения кремнийорганических нанообъектов с рядом тонко настраиваемых физико-химических свойств, перспективных нанообъектов, которые могут быть использованы для создания новых востребованных композитных и функциональных материалов.

#### **Научная новизна исследования**

Основная часть диссертационной работы Мигулина Д.А. посвящена разработке методов синтеза ряда новых полиорганосилсеквиоксановсверхразветвлённого строения, а также исследованию процессов и осуществлению трансформации сверхразветвлённых полиорганосилоксанов в полиорганосилсеквиоксанов с молекулярной архитектурой типа «ядро-оболочка». Также в работе были получены новые кремнийорганические мономеры АВ<sub>2</sub>-типа, обладающие двумя типами химически независимых групп, использованные в качестве исходных реагентов для получения полиорганосилоксанов регулируемого разветвлённого строения.

Получение новых форм уже хорошо зарекомендовавших себя полимеров позволяет придать им комплекс новых полезных свойств. Научно-фундаментальный интерес при этом заключается в возможности прослеживания изменения взаимосвязи структура-свойства в новых объектах.

## Практическая ценность работы

Синтез новых архитектурных форм полимеров имеет прикладную значимость. С практической точки зрения сверхразветвлённые полимеры, являясь нерегулярными аналогами дендримеров, сочетают в себе ряд достоинств их уникальных физико-химических свойств с простотой получения “классических” полимеров ввиду чего данный класс соединений является широко востребованным в самых различных отраслях промышленности.

Разработка способов синтеза полиорганосилоксановсверхразветвлённого строения является перспективной задачей с точки зрения возможности получения новых высокотехнологичных наноматериалов различных назначений. Функциональные сверхразветвлённые полиорганосилоксаны благодаря наличию в их структуре у каждого атома кремния органических групп обладают высокой совместимостью со многими органическими полимерными материалами и могут быть использованы для создания органико-неорганических гибридных материалов с уникальными свойствами, получения эффективных нанонаполнителей и модификаторов органических полимерных матриц и таким образом способны значительно улучшить многие технические характеристики широко используемых полимерных материалов.

Синтезированные в работе полиорганосилоксаны с контролируемой разветвлённой молекулярной архитектурой, в сравнении со своими аналогами линейного или сшитого строения должны характеризоваться значительно более высокой совместимостью со многими полимерными материалами, делая использование таких объектов перспективным, например, для создания эффективных наполнителей и

модификаторов различных полимерных матриц, способных значительно улучшить многие технические характеристики широко используемых полимерных материалов. Также, благодаря своей уникальной молекулярной архитектуре сверхразветвлённые полимеры, в общем, и функциональные сверхразветвлённые полиорганосилоксаны, в частности, обладающие способностью к инкапсулированию, могут быть использованы в качестве стабилизирующих матриц для получения различного рода наноразмерных частиц, что было продемонстрировано на примере получения наночастиц Fe и Ag с использованием синтезированных матриц.

Разработанный в представленной работе метод создания на основе сверхразветвлённых полиорганосилоксановских оксидных наночастиц с молекулярной структурой “ядро-оболочка” является перспективным способом получения новых органо-неорганических наночастиц с рядом тонко настраиваемых физико-химических свойств и возможностью регулирования размеров, плотности молекулярного ядра и химической природы ядра и оболочки, что делает такие системы, одновременно объединяющих характеристики и свойства как оболочки, так и ядра, перспективными в области создания новых функциональных материалов.

Возможность практического применения полученных в работе объектов показана на примере их использования в качестве функциональных матриц, способных к стабилизации металлических наночастиц Ag и Fe и получению широко востребованных неорганических нанообъектов, имеющих практический потенциал применения в каталитических, магнитных, радиопоглощающих системах, а также в различных биологических и биомедицинских приложениях.

Результаты диссертационной работы Мигулина Д.А. могут быть рекомендованы для использования в ФГУП ГНЦ РФ ГНИИХТЭОС, ФГБУ

ИХФ им. Семенова, ФГУП ВИАМ, ИК СО РАН, а также других организациях, работающих в области композиционных функциональных материалов и катализа.

### **Оценка содержания и структуры диссертации**

Диссертационная работа изложена на 118 страницах печатного текста и включает введение, обзор литературы, экспериментальную часть, обсуждение результатов, выводы и список цитируемой литературы из 206 наименований.

Во введении описана актуальность проблемы, исходя из которой сформулирована цель работы и поставлены задачи для её решения.

Литературный обзор разбит на две части. В первой представлен анализ литературных данных по способам синтеза и свойствам органических и элементоорганических сверхразветвлённых полимеров. Во второй части рассмотрены процессы трансформации сверхразветвлённых полиалкоксисилоксанов в полисилсесквиоксаны и наногели и приведены данные по свойствам и методам получения, а также практическому использованию нанообъектов с молекулярной архитектурой типа “ядро-оболочка”.

Из обзора следует, что к особому классу сверхразветвлённых полимеров, обладающих рядом уникальных физико-химических свойств, относятся кремнийорганические полимеры сверхразветвлённого строения, в которых атом кремния формирует все центры ветвления. В сравнении со способами получения основных классов кремнийорганических полимеров - карбосилановых и силосилановых сверхразветвлённых полимеров, преимущественно основанных на каталитической реакции гидросилилирования, конденсационные способы получения сверхразветвлённых полиалкоксисилоксанов являются менее

исследованными, и лишь ограниченное число подходов к их синтезу было описано, из чего следует вывод об актуальности разработки новых способов синтеза такого рода полимерных объектов.

Во втором разделе литературного обзора рассмотрены способы синтеза и практическая значимость наночастиц с молекулярной архитектурой типа «ядро-оболочка».

Основная часть диссертационной работы – обсуждение результатов, включает в себя несколько разделов, посвящённых разработке новых способов синтеза органоалкоксисиланолятов натрия - мономеров АВ<sub>2</sub>-типа с двумя типами химически независимых функциональных групп, получению на их основе полиорганалкоксисилоксановсверхразветвлённого строения и проведению их дальнейшей трансформации в полиорганосилсесквиоксановые нанобъекты, обладающих молекулярной архитектурой типа «ядро-оболочка».

Особое внимание в работе уделено разработке методов синтеза и характеристике новых, ранее не описанных аминоксодержащих кремнийорганических мономеров с двумя типами химически независимых функциональных групп.

Путём изменения условий реакций в работе была продемонстрирована возможность регулирования ряда физико-химических свойств целевых полимерных объектов. Таким образом, разработанный способ позволил получить сверхразветвлённые полимеры с различными степенями ветвления и силсесквиоксановые частицы с молекулярной архитектурой «ядро-оболочка» с регулируемой жёсткостью (степенью сшивки) ядра и органическими функциональными группами различной химической природы.

Ценный вклад в теоретическое понимание зависимости структура-свойства имеют также результаты, полученные при сравнении реакционной

способности поливинилсилсесквиоксанов с различным расположением лабильно реакционноспособных винильных групп в ядре и на периферии наночастиц. Экспериментальные данные показали, что на реакционную способность винильных групп в полученных объектах в реакциях гидросилилирования сильно влияет стерический фактор.

В работе показана возможность практического использования синтезированных полиорганосилсесквиоксанов в качестве эффективных матриц для стабилизации наночастиц ряда переходных металлов.

В экспериментальной части работы описаны использованные реагенты и методы исследования полученных соединений и материалов на их основе. Приведены методики синтеза всех полученных в работе соединений.

Выводы полностью соответствуют поставленным в диссертационной работе целям и задачам и отражают основные результаты исследования, полученные Мигулиным Д.А.

#### **Подтверждение опубликования основных результатов диссертации в научных изданиях.**

По материалам диссертации опубликовано 4 статьи в рецензируемых отечественных и зарубежных журналах, рекомендованных ВАК, получено 2 патента и представлено 8 тезисов докладов на российских и международных научных конференциях.

Автореферат и опубликованные работы полностью отражают основное содержание диссертации.

#### **Основные недостатки**

В работе нет принципиальных недостатков. Однако, можно сделать некоторые замечания:

- 1) Было бы интересно получить микрофотографии нанообъектов, которые бы визуально характеризовали молекулярную топологию частиц.
- 2) Синтезированные сверхразветвлённые полиорганосилоксаны, в особенности, полиаминопропилалкоксисилоксаны характеризуются незначительными молекулярными массами и, скорее, могут быть отнесены к олигомерным структурам.
- 3) При стабилизации методом металло-парового синтеза винилсодержащей матрицей наночастиц железа не объясняется причина образования на поверхности наночастиц нульвалентного железа оксидной плёнки.
- 4) Неудачные выражения и ошибки: в тексте нет ссылок 9, 116, 136, 137, 159; на стр. 20 ссылка 45 дана вместо ссылки 46; на стр. 25 ссылка 113 дана вместо ссылки 112; на стр. 16 ссылка 91 предшествует ссылке 90; ссылка 182 идет перед 168, на стр. 16 Крафтс назван Крафцем; в методиках употребляются обороты типа «было прикапано», на стр. 46 отсылка на табл. 1 и Рис. 17б, которых нет, обсуждение рисунков начинается с Рис. 17б (стр. 46). В тексте имеется неудаленная пометка «Ошибка! Источник ссылки не найден»

Приведенные замечания не снижают ценности и значимости диссертационного исследования и не влияют на общее положительное впечатление от работы.

### **Заключение**

Полученные автором результаты и выводы по диссертационной работе свидетельствуют о том, что проблемы, сформулированные в ходе

проведенных научных исследований, полностью и успешно решены. С большой долей уверенности можно предполагать, что результаты синтетических исследований будут в дальнейшем востребованы.

Достоверность полученных результатов определяется высоким научным уровнем проведенных исследований, использованием широкого набора физико-химических методов анализа структуры и свойств.

Высказанные замечания не влияют на общую положительную оценку диссертационной работы.

Диссертация Мигулина Д.А. является завершенной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных им систематических экспериментальных исследований получена новая ациклическая форма полифенилсилсесквиоксана в рамках концепции «зеленой» химии.

По актуальности решаемой проблемы, достоверности, научной и практической значимости результатов, представленная Мигулиным Дмитрием Алексеевичем диссертация «Полиалкил - и полиаминопропилсилоксанысверхразветвлённого строения и системы «ядро-оболочка» на их основе» соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (г. Москва), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата химических наук, и положениям паспорта специальности 02.00.06 – Высокмолекулярные соединения, а ее автор Мигулин Дмитрий Алексеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по указанной специальности.

Диссертационная работа Мигулина Дмитрия Алексеевича и отзыв были обсуждены на заседании Лаборатории разработки и исследования

полифункциональных катализаторов (№14), которая является структурным подразделением Института органической химии им. Н.Д. Зелинского РАН, 18 мая 2017 года с приглашением членов Ученого совета ИОХ РАН, научно-исследовательская деятельность которых соответствует тематике диссертации соискателя, протокол заседания № 73.

Заведующий Лабораторией разработки и исследования
полифункциональных катализаторов (№14)
д.х.н., проф.

Л.М. Кустов

Кустов Леонид Модестович

Доктор химических наук, профессор по специальности 02.00.15
«Кинетика и катализ», E-mail: [lmk@ioc.ac.ru](mailto:lmk@ioc.ac.ru), Телефон: +7(499)137-2935

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт органической химии им. Н.Д. Зелинского Российской академии
наук (ИОХ РАН), 119991, г. Москва, Ленинский проспект, 47

Тел.: +7(499)137-29-44, Факс: +7(499)135-53-28,

e-mail: [secretary@ioc.ac.ru](mailto:secretary@ioc.ac.ru)

Подпись доктора химических наук, зав. лаб. Кустова Леонида
Модестовича заверяю

Ученый секретарь ИОХ РАН, кандидат химических наук

**ЗАВЕРЯЮ**
**УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ**
**ИОХ РАН. К.Х.Н.**

**И. К. КОРШЕВЦ**

Коршевец И.К.